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Özel Gereksinimli Çocukların Bakım 
Verenlerine Yönelik Hazırlanan Aile 
Eğitimi Programları ve Hemşirelik: 
Geleneksel Derleme

Family Education Programmes Prepared 
for Caregivers of Children with Special 
Needs and Nursing: A Traditional Review

ÖZ
Özel gereksinimli çocukların bakım vereni olmak, aile süreçlerini ve sosyal 
ilişkileri etkileyen uzun yıllar süren bir durumdur. Bakım vermenin yoğunluğu 
bakım verende bazı yükleri beraberinde getirmektedir. Özel gereksinimli 
çocukların bakım verenleri, fiziksel ve psikososyal yüklerinin olması nede- 
niyle stres başta olmak üzere düşük yaşam kalitesi, aile sürecinde bozulma 
ve psikolojik sorunlar yaşamaktadır. Aile eğitim, bakım verenlerde kullanıl-
ması önerilen müdahalelerdendir. Özel gereksinimli çocukların ebeveynleri 
ve bakım verenlerinde yaşam kalitesini arttırmak, aile işlevini güçlendirmek 
ve stres yükünü azaltmak gibi farklı amaçlar için aile eğitim programları kul-
lanılabilir. Bakım, danışmanlık ve eğitici rolleri bulunan hemşireler gerekli 
yetkinlikleri sağlayarak aile eğitiminin yürütülmesinde rol alabilirler. Bu der-
lemenin amacı, özel gereksinimli çocukların ebeveynlerinin yaşadığı sorun-
ları azaltmada etkili bir müdahale program olan aile eğitiminde hemşirenin 
rolünü vurgulamaktır.
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ABSTRACT
Being a caregiver of children with special needs is a long-lasting situation that 
affects family processes and social relations. The intensity of caregiving brings 
some burdens on the caregiver. Caregivers of children with special needs 
experience stress, especially low quality of life, deterioration in family pro-
cess and psychological problems due to physical and psychosocial burdens. 
Family education is one of the interventions recommended to be used in 
caregivers. Family education programmes can be used for different purpos-
es such as improving quality of life, strengthening family functioning and 
reducing stress burden in parents and caregivers of children with special 
needs. Nurses who have care, counselling and educational roles can take 
part in the execution of family education by providing the necessary compe-
tencies. The purpose of this review is to emphasize the role of the nurse in 
family education, which is an effective intervention program in reducing the 
problems experienced by parents of children with special needs.
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Alanla İlgili Bilinenler
Özel gereksinimli çocuğun bakım verenlerine yönelik 
sağlığı koruma ve yükseltmeye yönelik çeşitli müda-
hale programları bulunmaktadır.

Günümüzde birçok nedene bağlı olarak özel gerek-
sinimli birey ve bakım verenlerinin sayısının arttığı 
düşünüldüğünde bakım verenlerin yaşadığı sorunların 
artarak devam edeceği ve bu ailelerin güçlendirilme- 
sine yönelik uygulamaların artması gerekmektedir. 

Makalenin Alana Katkısı
Bu derleme makale özel gereksinimli çocuğa sahip 
ebeveynlerde kullanılması önerilen yöntemlerden biri 
olan aile eğitim uygulamaları hakkında literatür ışığın-
da bilgi ve örnekler sunmaktadır. 

Aile eğitiminin özel gereksinimli çocukların bakım 
verenlerinde nasıl kullanılabileceğine ilişkin bilgiler 
sunmaktadır.

Makale kapsamında sunulan güncel bilgiler, hemşire-
lerin bu konuda farkındalıklarının artması sağlayarak, 
özel gereksinimli çocuğa sahip ailelerin desteklenme-
sine katkı sağlayabilir. 

GİRİŞ
Gelişim süreci normal bireylerden farklı olarak zi-
hinsel, görme, işitme, ortopedik yetersizlik ile dil ve 
konuşma bozukluğu olan, dikkat eksikliği ve hipe- 
raktivite problemi olan, öğrenme güçlüğü çeken, otis-
tik ya da üstün zekâlı bireyler, özel gereksinimi olan 
çocuk olarak tanımlanmaktadır (1). Çevresel değişik-
likler, küreselleşme, bulaşıcı olmayan hastalıkların 
artması, tıp ve teknolojideki gelişmelere paralel 
olarak insanların daha uzun yaşamaları nedeniyle 
engelli ve özel gereksinimli birey sayısı gün geçtikçe 
artmaktadır (2). Dünyada tahminen 1,3 milyar in-
sanın, yani dünya nüfusunun %16’sının özel gereksin-
imli ve engelli bireylerden oluştuğu bilinmektedir. Bu 
oran dünyada her 6 (altı) kişiden birini temsil etme-
ktedir (2). Ülkemizde ulusal engelli veri sisteminde 
kayıtlı ve hayatta olan özel gereksinimli birey sayısı 
2.511.950’dir (3). Bireyin özel gereksinimli olması 
yalnızca bireyi değil, bireyin ailesini ve bakım vereni-
de etkilemektedir (4,5). Bakım verme, bireyin fiziksel, 
sosyal, duygusal olarak ya da maddi yönleriyle ihti-
yaçlarını desteklemek olarak tanımlanmaktadır (6). 
Aileler çocuk beklediği zaman geleceğe yönelik plan-
lamalar yapmakta, sos- yal çevrelerinin ve kendileri-
nin çocuklarına yönelik beklentileri oluşmaktadır (7). 
Dolayısıyla özel gereksinimli bir çocuk dünyaya getire-
cek olmak tüm bu planlama ve beklentilerin değişime 
uğraması anlamına gelmektedir (7,8). Bu bilgilerden 
yola çıkarak bu derleme makalesinde, Özel gereksi- 

nimli çocuğa sahip ebeveynlerin yaşadığı sorunların 
azaltmada etkili bir müdahale program olan aile eği-
tim ve hemşirenin rolü üzerinde durulmaktadır. Aile 
eğitimi, aile bireylerinin sağlıklı bir şekilde bir ara-
da yaşayabilmesi için aileye bilgi, beceri, tutum ve 
davranış kazandırmayı amaçlayan sistemli ve planlı 
eğitim faaliyetleridir. Literatürde aile eğitimiyle ilgili 
farklı tanımlamalar bulunmaktadır. Bu tanımların or-
tak planı “ailenin gelişimi ve değişimine yönelik planlı 
ve düzenli bir süreç” olarak vurgulanmaktadır. Genel 
anlamda aile eğitimi, ailedeki bireylerin desteklen-
mesini sağlamaktır (9). Aile eğitiminin amacı, ailede-
ki bireylere bilgi ve anlayışlar kazandırılacak eğitim 
deneyimlerinin sürdürülmesidir.

Aile eğitimi, özel gereksinimli çocuğa sahip ailelerin 
desteklemesini sağlamak, büyümeyi desteklemek, 
ailenin hak ve sorumluluklarını anlamasına yardımcı 
olmak, aile ile iş birliği yapmak ve onları diğer kay-
naklar hakkında bilgilendirmek için kullanılmaktadır 
(10). Özel gereksinimli çocukların ebeveynlerinde 
aile eğitiminin amaçları şu şekildedir;
Ailenin özel gereksinimli çocuğu kabul etmesini 
sağlamak

Çocuğun büyüme ve gelişmesini desteklemek

Ailenin haklarını ve sorumluluklarının doğru bir şekil-
de anlaşılmasını sağlamak

Aile ile iş birliği yapmak

Aileyi diğer kaynaklar konusunda bilgilendirmek

Aile odaklı eğitim uygulamalarının farklı kategori- 
lerde planlandığı görülmektedir (11). Bu kategoriler 
Tablo 1’de özetlenmiştir. 

Ailede Bakım Verenlerin Karşılaştığı 
Güçlüklerde Eğitim Programlarının Rolü
Bakım vermenin yoğunluğu bakım verende bazı 
yükleri beraberinde getirmektedir. Bir yakınına bakım 
vermek çoğunlukla aile ilişkilerinde gerginlik, keder, 
umutsuzluk, anksiyete, depresyon, kayıp, üzüntü, 
öfke, hayal kırıklığı, utanç ve suçluluk yaşanmasına 
sebep olmaktadır. Yaşanan bu sorunlar çözülmediği 
takdirde bakım verenlerin fiziksel ve zihinsel sağlığı 
olumsuz etkilenmektedir (7,8). Çalışmaların çoğu, 
özel gereksinimli çocukların ebeveynlerinin ve diğer 
aile bakım verenlerinin, onların duygusal ve fiziksel 
ihtiyaçlarını karşılama konusunda olağanüstü bir 
baskı yaşadıklarını ortaya koymuştur (7,8). Wang 
ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada, anne ve baba-
ların ebeveynlik stresi ile yaşam kalitesi ile negative 
yönde ilişkili olduğu bildirilmiştir (12). İran’da yapılan 
bir çalışmada, Özel gereksinimli çocuğa sahip annel-
erin yaşam kalitesi, normal gelişim gösteren çocuğu 
olan annelere göre daha düşük olduğu bildirilmiştir 
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(13). Bu sonuçlar özel gereksinimli çocuğa sahip 
anne- lerin yaşam kalitesinin artırılmasına yönelik 
destekleyici ve tedavi edici programların sağlan-
masının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Ülkemizde 
yapılan bir çalışmada, özel gereksinimli çocuğa sa-
hip ailelerin, normal gelişim gösteren çocuğa sahip 
ailelere göre fiziksel ve psikososyal alanlarda yaşam 
kalitelerinin anlamlı derecede düşük olduğu belir-
tilmektedir (14). Serebral palsili çocuğa bakım veren 
ebeveynlerin bakım yüküne bağlı olarak psikolojik 
sağlıkları olumsuz yönde etkilendiği ve yaşam kali-
teleri düştüğü belirtilmektedir (15). Ayrıca özel ger-
eksinimli çocuğa sahip ailelerin istihdam, sosyal ve 
kültürel ilişkiler, fiziksel aktivite, hobiler gibi sağlığı 
koruyucu faaliyetler için kaynaklarının yetersiz oldu- 
ğu bilinmektedir. Özel gereksi- nimli çocuğa sahip 
ailelerin, aile ve sosyal ilişkilerinde bozulma olabilir ve 
ebeveynler kendilerini bunalmış, izole edilmiş ve so-
syal destekten yoksun hissedebilirler. Ebeveynler, et-
kilenen çocuğun ihtiyaçlarını karşılamada yaşadıkları 
güçlüklerin yanı sıra, diğer aile üyelerini ihmal etme, 
kendi kronik stresleri ve periyodik aile krizleriyle de 
baş etmek zorunda kaldıkları için yaşam kaliteleri 
düşmektedir (8,16,17,18). Bakım verenlerin yaşam 
kalitesini arttırmak ve yaşanan güçlüklerle başa çık-
mak için eğitim, tamamlayıcı ve destekleyici tedaviler, 
psikoterapi, sosyal gruplara dahil olma ve aile eğitim 
programları gibi farklı müdahaleler kullanılabilmekte-
dir (19). Tablo 2’de özel gereksinimli çocuğa sahibi 
ebeveynlere aile eğitimleri ile ilgili uygulanan prog- 
ramlar yer almaktadır (20).  

Özel gereksinimli çoçuğun eğitiminde, aile eğitim prog- 
ramları ciddi öneme sahiptir. Ailenin gereksinimleri 
eğitimci tarafından değerlendirilmelidir. Bu ailelerin 

zaman yönetimini yapabilmeleri için verilecek eği-
tim programı mümkün olduğunca kısa süreli olmalı 
ve ailenin gereksinimleri doğrultusunda gerçekçi ve 
sınırlı hedefler belirlenmelidir. Eğitim sürecinde aile 
ile terapötik ilişki kurulmalı, uygun iletişim teknikleri 
kullanılmalı ve güven verici ilişki kurularak süreçle ilgili 
geribildirimler alınmalıdır (24). Yapılan bir çalışmada, 
otizm spektrum bozukluğu olan çocukların ebeveyn-
lerine yönelik planlanan ebeveyn eğitim programının, 
ebeveynlerin ruhsal sağlığı ve yaşam kalitesine 
olumlu etkisi olduğu belirlenmiştir (21). Otizm spekt- 
rum bozukluğu tanısını yeni alan olan çocukların 
bakım verenleri için toplum tabanlı ebeveyn eğitim 
programının ebeveynlik stresinde azalma, bilgi ve 
güçlendirmede artış ve yüksek düzeyde memnuniyet 
sağladığı bildirmiştir (22). Zihinsel engelli çocuklara 
bakım veren aile bireylerinin tutum ve davranışları 
üzerindeki eğitsel müdahalenin etkisini belirlemek 
amacıyla yapılan başka bir çalışmada, eğitim prog- 
ramının aile bireylerinin tutum ve davranışlarında an-
lamlı düzeyde bir artış sağladığı belirtilmiştir (23). 

Aile Eğitimi ve Hemşirelik
Hemşireler, bireylerle iletişim kurarak onların duygu-
ları, gereksinimleri ve problemlerinin farkına varabi- 
lir ve bu doğrultuda bakımı planlayabilir. Bireylerle 
iletişim kurma yeteneğine sahip olmak hemşirele- 
rin temel yeterliliklerinden biridir (25). Hemşireler, 
sağlığın korunmasında eğitici ve danışmanlık rolünü 
etkin bir şekilde kullandığında olumlu sağlık gösterge-
lerine ulaşılacaktır (26). Birey, aile ve toplum sağlığını 
koruma ve geliştirmede, hastalıkların önlenmesi 
ve baş etme becerilerinin geliştirilmesine yardımcı 
olan hemşirelerin rollerinden biri de eğitici rolüdür. 
Hemşireler eğitici rolünü, birey ve bakım verenlerin 

Tablo 1. Aile Odaklı Eğitim Uygulamalarının   Kategorileri

Tablo 2. Özel Gereksinimli Çocukların Aile Eğitimleri ile İlgili Uygulanan Programlar

Kaynak: (20) 

Kaynak: (20) 
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ihtiyaçlarını belirleyerek bu ihtiyaçlar doğrultusunda 
eğitim hazırlayıp uygulayarak gerçekleştirmektedir 
(27). Bakım, danışmanlık ve eğitici gibi birçok önemli 
rolleri bulunan hemşireler, aile eğitimlerinin planlan-
ması ve yürütülmesinde görev alabilmektedirler. (28). 
Görme ve zihinsel engeli olan çocukların aileleri ile 
yürütülen bir çalışmada, olumlu ebeveynlik geliştirmek 
için ailelere verilen eğitimin, ebeveynlerin çocuklarını 
destekleme ve öz yeterliliklerini arttırdığı belirtilmiştir 
(29). Yapılan başka bir çalışmada, zihinsel engeli 
olan çocuğun annelerinde karşılaşacağı güçlüklere 
yönelik bir aile desteği eğitim programı uygulanmış 
ve eğitim sonrasında ailelerde bilgi ve farkındalık 
düzeyinin arttığı ve ailelerin ortak paylaşım yaptığı 
belirlenmiştir (30). Tablo 3’te aile eğitim programı 
süreci ile ilgili örnek yer almaktadır (30).

Hemşireler yer aldığı aile eğitim programlarına 
yönelik çalışmalar incelendiğinde; özel gereksinimli 
çocukların annelerinde yapılan bir eğitim müdahale-
si çalışmasında annelerin yaşam memnuniyetinin 
arttığı ve daha az aile stresi yaşadıkları bildirilmiştir 
(31).  Yine özel gereksinimli çocukların annelerinde 
yürütülen bir müdahale çalışmasında annelere verilen 
eğitimin annelerin stres düzeyini azalttığı, umut ve 
dayanıklılığını arttırdığı belirlenmiştir (32). Yapılan bir 
çalışmada, özel gereksinimli çocuğu olan ebeveyn- 
lere, profesyoneller tarafından yürütülen ebeveynlik 
destek programlarının değerli ve uygun bir destek ve 
yardım kaynağı olduğu bildirilmiştir (33). Hemşireler-
in yer aldığı bir çalışmada, eğitsel müdahalenin aile 
bireylerinin tutum ve davranışlarını anlamlı düzeyde 
iyileştirme sağladığı belirlenmiştir (23).Yapılan bir 
diğer çalışmada, otizm spektrum bozukluğu olan 

çocukların bakım verenlerine hemşireler tarafından 
uygulanan multidisipliner ebeveyn eğitim programı 
sonrasında, bakım verenlerin zihinsel sağlıkla ilişkili 
yaşam kalitesi, aile işlevselliği, öz yeterlilik düzeyi ve 
olumlu başa çıkma tarzlarında anlamlı düzeyde iyileş- 
meler gözlemlendiği bildirilmiştir (21).  

SONUÇ
Aile eğitimi programları ile ilgili çalışmalar değerlendi-
rildiğinde, aile eğitimi bakım verenlerde yaşam kalite-
sini arttırmak amacıyla kullanılabilir. Özel gereksinimli 
çocukların ebeveynlerinin, diğer bakım verenlere kıyasla 
daha fazla psikososyal zorluk yaşadığı göz önünde bu-
lundurulduğunda, yaşam kalitelerini artırmak amacıyla 
aile eğitim programlarının önemi büyüktür. Tedavi-
nin birçok aşamasında bakım verenlerle beraber olan 
hemşireler, bakım verici, danışmanlık ve eğitici rollerini 
kullanarak aile eğitim gruplarının yürütülmesinde görev 
alabilirler.  Hemşirelerin, uygulayacakları aile eğitimi 
müdahaleleri ile bireylere sağlığı geliştirici davranışları 
öğreterek yaşam kalitelerini yükseltebilir ve gelecekte 
sağlıklı ve aktif yaşamalarını sağlayabilir. Bu nedenle, 
aile eğitimi müdahalesinin hemşireler tarafından yaygın 
kullanımı önem taşımaktadır.

Yazar Katkıları 
Çalışma Fikri (Konsepti) ve Tasarımı: NY, GK; Veri Topla-
ma/Literatür Tarama: NY; Makalenin Hazırlanması: NY; 
Yayınlanacak Son Haline Onay Vermek: NY, GK

Çıkar Çatışması
Çıkar çatışması bulunmamaktadır.

Tablo 3. Aile Eğitim Programı Örneği

Kaynak:  (30)
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